PROJETO DE LEI Nº_______, DE 2021.

(Do Sr. VITOR HUGO)

Insere-se o parágrafo 5º ao art. 84 da Lei nº 7.210, de
11  de  julho  de  1984,  para  vedar  a  classificação  e
separação de presos em unidades prisionais de acordo
com a  sua  participação  em associações,  facções  ou
organizações criminosas, sendo a conduta passível de
responsabilidade  administrativa  disciplinar  do  agente
público envolvido.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º. Insere-se o parágrafo 5º ao art. 84 da Lei nº 7.210, de 11 de

julho de 1984 - Lei de Execução Penal , com a seguinte redação:

“Art. 84……….………………………………………………
………………………………………………………………..
§  5º.  É  vedada  a  classificação  e  separação  dos  presos
provisórios ou condenados, de acordo com a sua participação
em associações, facções ou organizações criminosas, com a
finalidade  de  manter  grupos  criminosos  unidos  dentro  de
unidades  prisionais,  sendo  a  conduta  passível  de
responsabilidade administrativa disciplinar do agente público
envolvido” (NR).

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  projeto  de  lei  tem a  finalidade  de  tornar  infração

disciplinar a conduta do agente público de promover a separação de presos em

face  de  sua  participação  em  facção  criminosa,  associação  criminosa  ou

organização criminosa.

Uma em cada três unidades prisionais do país separa seus presos

por facção criminosa. Apesar de não previsto na Lei de Execuções Penais, esse

critério de divisão já é o mais usado pelas gestões de presídios brasileiros,

*C
D2

14
83

19
49

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Hugo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214831949200

superando separações obrigatórias como por tipo de crime,

regime de prisão ou condenados e provisórios. 1

A Lei de Execuções Penais prevê, como primeira separação,

o preso provisório do condenado por sentença transitada em julgado (que

não cabem mais recursos). Para ambos os casos, há separações previstas

entre eles,  como por  acusados de crimes hediondos,  crimes violentos ou

grave ameaça e outros crimes.

No caso de condenados, ainda se deve levar em conta ser

reincidente ou primário. Não há qualquer menção na lei do uso de facções

como critério para separação de presos. A separação de presos condenados

e  provisórios  com  base  nesses  critérios  sem  previsão  legal  tem  tornado

caótica a rotina dos estabelecimentos prisionais no país. 2

Essa separação de presos por facção criminosa transformou

os estabelecimentos prisionais em autênticas filiais do crime organizado. Tal

situação permite que os presos continuem unidos na criminalidade dentro

dos presídios e impede completamente a ressocialização do preso para o

convívio social.

Convicto da  relevância  das  imprescindíveis  mudanças  ora

trazidas  à  apreciação,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a

aprovação deste presente projeto de lei.

Por essa razão, solicito o apoio dos nobres colegas.

Sala das Sessões, em  de  de 2021.

Deputado Federal Vitor Hugo

PSL/GO

1 Facção  é  o  critério  mais  usado  para  dividir  detentos  nas  prisões  brasileiras.
Disponível em: <https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2017/02/07/faccao-e-
o-criterio-mais-usado-para-dividir-detentos-nas-prisoes-brasileiras.htm> Acesso em: 10 jun.
2021.
2 Facção  é  o  critério  mais  usado  para  dividir  detentos  nas  prisões  brasileiras.
Disponível em: <https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2017/02/07/faccao-e-
o-criterio-mais-usado-para-dividir-detentos-nas-prisoes-brasileiras.htm> Acesso em: 10 jun.
2021.

*C
D2

14
83

19
49

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Hugo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214831949200

https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2017/02/07/faccao-e-o-criterio-mais-usado-para-dividir-detentos-nas-prisoes-brasileiras.htm
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2017/02/07/faccao-e-o-criterio-mais-usado-para-dividir-detentos-nas-prisoes-brasileiras.htm
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2017/02/07/faccao-e-o-criterio-mais-usado-para-dividir-detentos-nas-prisoes-brasileiras.htm
https://noticias.uol.com.br/cotidiano/ultimas-noticias/2017/02/07/faccao-e-o-criterio-mais-usado-para-dividir-detentos-nas-prisoes-brasileiras.htm